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                                  D   E   C   I   Z   I   A  nr. 583/17.12.2015  
           privind soluţionarea contestaţiei depusă de SC X SRL, înregistrată la 
DGRFP Timişoara sub nr. .../02.11.2015. 
 
 
            DGRFP Timisoara, Serviciul de soluţionare a contestaţiilor, a fost 
sesizat asupra contestaţiei formulată de SC X SRL, înregistrată la ORC sub nr. 
..., CIF 31241912, cu sediul ..., jud. Hunedoara, reprezentată legal PC, în 
calitate de administrator, împotriva Deciziei de impunere privind obligaţiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane 
juridice nr. F-HD .../08.09.2015, emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală 
nr. F-HD .../08.09.2015, de către AJFP Hunedoara – Activitatea de inspecţie 
fiscală. 
           SC X SRL contestă: 
       - Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată 
stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice nr. F-HD .../08.09.2015 şi 
care vizează suma totală de ... lei, reprezentând: 
           Impozit pe venituri comisioane nerezidenţi.................. lei, 
           Dobânzi/majorări de întârziere aferente..........................lei, 
           Penalităţi de întârziere aferente......................................... lei. 

- Raportului de inspecţie fiscală nr. F-HD .../08.09.2015. 
          Potrivit prevederilor pct.5.4. din OANAF nr.2906/2014 privind 
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată: 
         “5. Instrucţiuni pentru aplicarea art. 209 din Codul de procedură fiscală 
- Organul competent 
         5.4. Raportul de inspecţie fiscală/procesul-verbal emis de organele 
fiscale/vamale, după caz, nu constituie titlu de creanţă, acesta stând la baza 
emiterii actului administrativ fiscal, fapt pentru care nu poate fi contestat 
decât împreună cu acesta.” 
           Luând în considerare contestarea de către societatea petentă şi a 
Raportului de inspecţie fiscală nr. F-HD .../08.09.2015, contestaţia urmează să 
fie privită ca fiind o contestaţie împotriva titlului de creanţă, respectiv 
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împotriva Deciziei de impunere nr. F-HD .../08.09.2015 privind obligaţiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală, la baza emiterii 
acesteia stând Raportului de inspecţie fiscală nr. F-HD .../08.09.2015. 
          Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 alin.(1) din 
OG nr. 92/2003, privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
          Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art. 205 – 
207 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, DGRFP Timişoara, prin Serviciul de 
Soluţionare a Contestaţiilor este investită să se pronunţe asupra contestaţiei. 
 
             I. Prin contestatia formulată petenta solicită anularea măsurilor de 
stabilire şi plată a obligaţiilor stabilite prin Raportul de Inspecţie Fiscală şi 
Decizia de impunere contestate, şi, de asemenea, anularea deciziei de impunere 
pentru obligaţiile fiscale suplimentare şi accesoriile aferente acestora stabilite 
în urma inspecţiei fiscale şi descrise mai sus, precum şi exonerarea petentei de 
la plata acestora.  
           Petenta consideră că măsurile dispuse prin actul de control şi decizia de 
impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de inspecţia fiscală 
sunt netemeinice şi nelegale pentru următoarele motive: 
           În perioada 10.06.2015 - 04.09.2015 societatea a fost supusă unei 
inspecţii fiscale privind impozitul pe venit, pentru perioada 19.02.2013 - 
30.06.2015, inspecţia fiscală concretizandu-se prin cele doua acte 
administrative descrise mai sus.  
            Cu ocazia controlului au fost verificate şi urmatoarele obligaţii fiscale: 
contribuţia de asigurări sociale datorată de angajator, contribuţia individuală de 
asigurări sociale reţinută de la asiguraţi, contribuţia de asigurari pentru 
accidente de munca şi boli profesionale datorată de angajator, contribuţia de 
asigurări pentru somaj datorată de angajator, contribuţia individuală de 
asigurări pentru somaj reţinută de la asiguraţi, contribuţia angajatorilor la 
Fondul de garantare pentru plata creantelor salariale, contribuţia pentru 
asigurări de sănătate datorată de angajator, contribuţia pentru asigurări de 
sănătate reţinută de la asiguraţi, contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii de la 
persoane juridice sau fizice şi impozitul pe veniturile din salarii şi asimilate 
salariilor. 
            Cu privire la aceste obligaţi fiscale, organul de control a constatat faptul 
ca societatea respectă prevederile din Codul fiscal, respectiv a depus la termen 
la organul fiscal teritorial declaraţia infomativă 205 privind impozitul reţinut la 
sursă şi castigurile pe beneficiari de venit, a înregistrat, a declarat şi a virat 
lunar toate contribuţiile aratate mai sus. Ca atare, pentru aceste obligatii 
principale s-a emis Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr. F-HD 
.../08.09.2015. 



 
      

 
 

  3  

             În privinţa impozitul pe venit obţinut de persoanele nerezidente, 
organele de inspecţie fiscală, prin Raportul de inspecţie fiscală, arată faptul că 
societatea a încheiat contractele de curtaj nr. .../01.06.2013 şi nr. .../01.01.2014 
cu SC M.G. IL - persoana juridică engleză, cu sediul în Londra, ..., Anglia, nr. 
de înregistrare .../24.05.2010. Prin aceste contracte de curtaj societatea engleza, 
în calitate de mediator se obligă să contacteze beneficiari din Comunitatea 
Europeana şi să efectueze toate demersurile necesare pe langă acesti 
beneficiari, în calitate de utilizatori, şi societatea petentă, în calitate de furnizor, 
în vederea facilitării încheierii de contracte de furnizare de forţă de muncă pe 
perioada determinată. 
            Prin aceste contracte de curtaj s-a stabilit că societatea petentă, în 
calitate de client, să achite mediatorului, societate engleză, un comision care 
avea două componente: una forfetară şi una procentuală, respectiv o sumă fixă 
de ... Euro şi un procent între 5% - 8% din suma facturată de client 
beneficiarului. 
            În baza contractului de curtaj nr. .../01.06.2013 s-au emis de către 
societatea MG IL urmatoarele facturi, în sumă totală de ... euro: 
          - invoice nr. .../30.11.2013 în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../31.12.2013 în valoare de ... euro. 
           În baza contractului de curtaj nr. .../01.01.2014 s-au emis de către 
societatea MG  IL urmatoarele facturi, în sumă totală de ... euro: 
          - invoice nr. .../31.03.2014în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../30.06.2014 în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../30.09.2014 în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../30.11.2014 în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../31.12.2014 în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../10.03.2015 în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../31.03.2015 în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../01.06.2015 în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. ../29.06.2015 în valoare de ... euro. 
           Pana la data controlului societatea petenta a achitat societăţii MG IL 
suma de ... euro, plăţi înscrise în fişa furnizorului MG IL în valoare de ... lei. 
           În cuprinsul Raportului de inspectie fiscală se arată faptul că în timpul 
inspecţiei fiscale în vederea determinării stării de fapt fiscale, s-a solicitat d-nei 
Fenesan Florina, în calitate de împuternicit al administratorului, prezentarea 
certificatului de rezidenţă fiscală eliberat de către autoritatea competenta din 
statul de rezidenţă al SC MG IL, iar aceasta ar fi prezentat organului de control 
un document în limba engleză care, în urma traducerii efectuate, s-ar fi 
constatat ca nu reprezintă un certificat de rezidenţă fiscală. 
            În continuare, se arată faptul că, în conformitate cu prevederile art. 115, 
alin. (1), lit. f) din legea 571/2003, sumele achitate de către societatea noastră 
către SC MG IL Anglia reprezintă venituri impozabile obţinute din România de 
către un nerezident, iar plătitorii de venituri impozabile din România au 
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obligaţia de a plati impozit pe veniturile obţinute din România de nerezidenti. 
Acest impozit se aplică asupra veniturilor brute impozabile obţinute din 
România, indiferent dacă veniturile sunt primite în România sau în strainatate. 
În aceste condiţii, organele de inspecţie fiscală au aplicat cota de 16% asupra 
valorii brute a veniturilor primite din România. Întrucât valoarea neta a 
veniturilor era de ... lei (... euro), valoare bruta a veniturilor obţinute în 
Romanaia determinată de organele de inspecţie fiscala a fost în sumă de ... lei, 
... euro, iar impozitul calculat s-a ridicat la suma de ... lei, respectiv ... euro. În 
timpul inspecţiei fiscale au fost calculate de către organele de inspecţie fiscală 
şi majorări de întârziere în sumă de ...lei şi penalităţi de întârziere în suma de ... 
lei, până la data de 31.08.2015. 
           Petenta consideră că concluzia organului fiscal este total netemeinica şi 
nelegală. 
           Astfel, pentru început petenta precizează faptul că reprezentantul legal al 
societăţii la acest moment este dl. PC, cetatean roman, acesta dobandind 
calitatea de administrator al societatii X  SRL abia la data de 21.04.2015, după 
cum rezultă din Hotararea AGA anexată, înregistrată la ORC Hunedoara. 
           Totodată, menţionează faptul că societatea a mai avut doi administratori, 
respectiv dl. FA, de la înfiinţarea societăţii până la data de 20.10.2014, cetăţean 
italian, necunoscator al limbii române, şi dl. RAM, în perioada 21.10.2014 - 
20.04.2015, cetatean brazilian, de asemenea necunoscator al limbii române. 
           Astfel, având în vedere că în perioada verificată s-au succedat în timp 
mai multi administratori, persoana care a fost împutemicită să reprezinte 
societate la acest control nu a fost în măsură să pună la dispoziţia organelor 
fiscale toate actele şi informaţiile relevante pentru desfasurarea inspecţiei 
fiscale. Mai mult decat atat, din informaţiile obţinute de administratorul 
societăţii de la fostii administratori, acestia au susţinut faptul că societatea MG 
IL le-a prezentat acestora la momentul realizării veniturilor certificatele de 
rezidenţă fiscală, însă acestia nu le mai deţin faptic, fiind trimise de societatea 
engleză în format electronic, iar, ulterior, fiind sterse aceste informaţii din 
sistemul lor, considerând că atâta timp cât societatea engleză a facut dovadă de 
rezidenţă fiscală la acel moment, aceste documente nu mai sunt necesare şi 
ulterior. 
            În acest context, ulterior controlului, societatea susţine că a fost în 
masură să obtină toate documentele relevante, motiv pentru care, în temeiul art. 
213 alin. (4) din Codul de procedură fiscală aprobat prin OUG 92/2003 depune 
în probaţiune şi acte noi care sunt pertinente şi concludente pentru soluţionarea 
prezentei contestaţii, respectiv certificatul de rezidenţă fiscală emis de către 
autoritatea competenta, prin care se certifică faptul că societatea MG IL are 
rezidenţa fiscală în Marea Britanie pentru perceperea impozitului, în sensul 
Convenţiei Evitării Dublei Impuneri Fiscale încheiată între Regatul Unit al 
Marii britanii şi România semnat la 18 septembrie 1975 şi deci eligibilă pentru 
beneficiile acesteia din urmă. 
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           Astfel, petenta invocă legislaţia internaţională, şi anume Decretul nr. 
26/3 februarie 1976 pentru ratificarea Convenţiei de evitare a dublei impuneri 
cu Marea Britanie cu privire la impozitele pe venit şi câştiguri în capital, 
semnată la Bucureşti la 18 septembrie 1975, respectiv la art. 13 "Comisioane", 
care sunt impozitate " în acel celalalt stat contractant ". Mai mult decat atât, se 
sustine şi faptul că în perioada supusă controlului, societatea MG IL avea 
rezidenţa fiscală în Anglia, după cum rezultă din certificatul de rezidenţă 
fiscală anexat, iar impozitul pe venit a fost achitat de către această societate în 
ţara de rezidenţă. 
           Cu privire la majorările şi penalităţile de întărziere stabilite cu privire la 
impozitul pe veniturile nerezidenţilor, aratate în prezenta contestaţie, avand în 
vedere principiul de drept conform căruia accesoriul urmează regimul 
principalului, în urma anulării obligaţiilor principale de plată privind impozitul 
pe venit se impune şi anularea obligaţiilor de plată privind majorările de 
întarziere şi penalităţi de întarziere. 
            Pe cale de consecinţă, avand în vedere argumentele şi dispoziţiile legale 
prezentate mai sus, petenta solicită admiterea contestaţiei astfel cum a fost ea 
formulată. 
 
            II. Organele fiscale din cadrul AJFP Hunedoara, au consemnat 
urmatoarele:   
            Perioada verificată este 01.02.2012 – 30.06.2015. 
            Urmare a inspecţiei fiscale efectuate s-a constatat că SC X SRL în 
calitate de client a încheiat contractul de curtaj nr.1 din data de 01.06.2013 cu 
SC M.G. IL - persoană juridică engleză, UKGB cu sediul în Londra, 
reprezentată de CC în calitate de mediator. 
            Obiectul contractului îl constituie obligaţia mediatorului să contacteze 
beneficiari din Comunitatea Europeană şi să facă toate demersurile necesare 
pe lângă aceşti beneficiari în calitate de utilizatori şi clientul SC X SRL în 
calitate de furnizor, în vederea facilitării încheierii de contracte de furnizare de 
forţă de muncă pe perioadă determinată. Mediatorul va identifica beneficiarii 
care doresc să încheie contracte de muncă pe perioadă determinată, va media 
încheierea acestor contracte, va media cele două părţi cu privire la eventualele 
diferende, la cererea clientului.  
          Contractul nr. .../01.06.2013 a fost încheiat pe perioada 01.06.2013 -
31.12.2013 iar comisionul stabilit prin contract are două părţi: una forfetară şi 
una procentuală, respectiv suma fixă de ... euro şi comisionul între 5-8% din 
suma facturată de client beneficiarului. 
           SC X SRL potrivit cod CAEN ... a destaşurat activitatea de contractare, 
pe baze temporare, a personalului şi a încheiat cu personalul angajat contracte 
de munca temporară în formă scrisă, în limba română, pe durata determinată. 
În baza contractelor temporare de muncă încheiate, SC X SRL a emis, către 
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operatori intracomunitari, facturi reprezentând, "prestări servicii înregistrate în 
contul 704" Venituri din lucrări executate şi servicii prestate. 
            Potrivit contractului sus menţionat SC M.G. INTERNATlONAL 
L1MITED a facturat către SC X SRL în anul 2013 suma de ... euro, astfel: 
             - invoice nr. .../30.11.2013 în valoare de ... euro,  
             - invoice nr. .../31.12.2013 în valoare de ... euro. 
            În anul 2014 SC X SRL şi SC M.G. IL, au încheiat contractul de curtaj 
nr. l din data de 01.01.2014 pe o perioadă nedeterminată care are acelaşi 
obiect ca şi contractul anterior iar la capitolul III - comision şi modaliate de 
plată - este prevăzută aceaşi modalitate de determinare una forfetară şi una 
procentuală. respectiv suma fixă de ... euro şi comisionul între 5-8% din suma 
facturată de client beneficiarului: 
            Potrivit contractului sus menţionat SC M.G. IL a facturat în perinda 
0101.2014 – 30.12.2014 suma de ... euro, astfel: 
          - invoice nr. .../31.03.2014în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../30.06.2014 în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../30.09.2014 în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../30.11.2014 în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../31.12.2014 în valoare de ... euro,  
          Iar în perioada 01.01.2015 - 30.06.2015 a fost facturată suma de 7... 
euro, astfel: 
          - invoice nr. .../10.03.2015 în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../31.03.2015 în valoare de ... euro,  
          - invoice nr. .../01.06.2015 în valoare de 1... euro,  
          - invoice nr. .../29.06.2015 în valoare de ... euro. 
         Astfel, valoarea totală facturată de SC M.G. IL către SC X SRL pe 
perioada verificată este de ... euro din care până la data controlului s-a achitat 
suma de ... euro prin contul bancar în valută deschis la UNICREDIT TIRIAC 
BANK , plăţi înscrise în fişa furnizorului SC M.G. ILîn valoare de ... lei. 
            În timpul inspecţiei fiscale în vederea determinării stării de fapt fiscale 
s-a solicitat d-nei Feneşan Florina în calitate de împuternicit al 
administratorului prezentarea certificatul de rezidenţă fiscală eliberat de către 
autoritatea competentă din statul de rezidenţă al SC M.G. IL 
            Aceasta a prezentat organului de control un document în limba engleză 
netradus pentru care s-a solicitat traducere. 
            În urma traducerii efectuate s-au constatat că acesta nu este un 
certificat de rezidenţă fiscală. 
            Prin adresa nr. .../19.08.2016 emisă de AJF Hunedoara - Serviciul de 
inspecţie fiscală 3 au lost solicitate A.I.F - CM informaţii din aplicaţia ORBIS 
privind SC M.G. IL. Potrivit datelor furnizate de A.I.F - CM în format 
electronic SC M.G. IL nu a declarat şi nu a depus situaţii financiare la 
Registrul comerţului pe anii 2011, 2012, 2013, 2014 iar director al SC M.G. 
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IL este asociatul SC X SRL dl. AMR, capitalul social al SC M.G. IL este 
deţinut în procent de 100% de C & P LTD. 
            Astfel, sumele achitate de SC X SRL către SC M.G. IL Anglia 
reprezintă venituri impozabile obţinute din România de către un nerezidend, 
iar plătitorii de venituri impozabile din România au obligaţia de a plăti impozit 
pe veniturile obţinute din România de nerezidenţi. Acest impozit se aplică 
asupra veniturilor brute impozabile obţinute din România, indiferent dacă 
veniturile sunt primite în România sau în străinătate. 
            Întrucât nu a fost prezentat certificatul de rezidenţă fiscală pentru M.G. 
IL, emis de autorităţile competente în scopul evitării dublei impuneri, organele 
de inspecţie fiscală au aplicat cota de 16% asupra valorii brute a veniturilor 
primite din România. 
            Întrucât valoarea netă a veniturilor este în sumă de ... lei (... euro), 
valoarea brută a veniturilor obţinute în România determinată de organele de 
inspecţie fiscală este în sumă de l.158.309 lei, ... euro (.../84%) iar impozitul 
calculat este în sumă de ... lei adică ... euro. 
            Pentru nevirarea impozitului pe venurile obţinute de nerezidenţi 
persoane juridice, în timpul inspecţiei fiscale au fost calculate de către 
organele de inspecţie fiscală majorări de întârziere/dobânzi în sumă de ...lei şi 
penalităţi de întârziere în sumă de ... lei, până la 31.08.2015. 
 
 
              III. Având în vedere susţinerile contestatorului, documentele existente 
la dosarul cauzei şi actele normative invocate, se reţin următoarele: 
            III.1. Referitor la impozitul pe venituri comisioane nerezidenţi în sumă 
de ... lei, DGRFP Timişoara, Serviciul de soluţionare a contestaţiilor , este 
investită să se pronunţe dacă pentru plăţile la extern derulate în perioada 
verificată, contestatoarei îi sunt aplicabile prevederile convenţiilor de evitare a 
dublei impuneri încheiate de România cu statele de rezidenţă ale beneficiarilor 
de venit, în condiţiile în care societatea depune în susţinerea contestaţiei 
traducerea legalizată a certificatelor de rezidenţă fiscală valabile pentru 
perioada în care au fost efectuate plăţile la extern. 
             În fapt, în perioada verificată SC X SRL a efectuat plăţi la extern către 
o persoana juridică nerezidentă şi întrucât pentru plăţile efectuate societatea nu 
a prezentat certificatul de rezidenţă fiscală a acesteia, organele de inspecţie 
fiscală au calculat impozit pe veniturile persoanelor nerezidente datorat prin 
aplicarea cotelor de impozitare prevăzute prin legislaţia internă, în sumă totală 
de ... lei, astfel: 
          - pentru plata din data de 08.01.2014, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ...lei.  
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        - pentru plata din data de 25.04.2014, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ...lei.  
        - pentru plata din data de 27.05.2014, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ...lei.  
        - pentru plata din data de 14.07.2014/21.07.2014, efectuată de societate în 
baza contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă totala de ... Euro, 
echivalentul sumei de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele 
de inspecţie fiscală au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, 
în sumă de ... lei. 
         - pentru plata din data de 24.10.2014, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ... lei. 
          - pentru plata din data de 19.12.2014, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ...lei. 
          - pentru plata din data de 16.02.2015, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ...lei. 
          - pentru plata din data de 12.03.2015, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ...lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ... lei. 
           - pentru plata din data de 23.04.2015, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ... lei. 
           - pentru plata din data de 17.06.2015, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de 1... Euro, echivalentul 
sumei de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie 
fiscală au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de 
... lei. 
             În susţinerea contestaţiei, petenta precizează că pentru aceste plăţi 
derulate la extern, deţine certificat de rezidenţă fiscală pe care îl anexează la 
dosarul cauzei. 
             În drept, Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu completările şi 
modificările ulterioare, precizează: 
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            “ART. 113 - Contribuabili 
             Nerezidenţii care obţin venituri impozabile din România au obligaţia 
de a plăti impozit conform prezentului capitol şi sunt denumiţi în continuare 
contribuabili.   
           ART. 114 - Sfera de cuprindere a impozitului 
           Impozitul stabilit prin prezentul capitol, denumit în continuare impozit 
pe veniturile obţinute din România de nerezidenţi, se aplică asupra veniturilor 
brute impozabile obţinute din România. 
           ART. 115 - Venituri impozabile obţinute din România 
          (1) Veniturile impozabile obţinute din România, indiferent dacă 
veniturile sunt primite în România sau în străinătate, sunt: 
          f) comisioane de la un rezident; 
           ART. 116 - Reţinerea impozitului din veniturile impozabile obţinute din 
România de nerezidenţi 
          (1) Impozitul datorat de nerezidenţi pentru veniturile impozabile 
obţinute din România se calculează, se reţine şi se plăteşte la bugetul de stat 
de către plătitorii de venituri. 
          (4) Impozitul se calculează, respectiv se reţine în momentul plăţii 
venitului şi se plăteşte la bugetul de stat până la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare celei în care s-a plătit venitul. Impozitul se calculează, se reţine şi 
se plăteşte, în lei, la bugetul de stat, la cursul de schimb al pieţei valutare 
comunicat de Banca Naţională a României, valabil în ziua reţinerii 
impozitului pentru nerezidenţi.    
          ART. 118 - Coroborarea prevederilor Codului fiscal cu cele ale 
convenţiilor de evitare a dublei impuneri şi a legislaţiei Uniunii Europene 
        (1) În înţelesul art. 116, dacă un contribuabil este rezident al unei ţări cu 
care România a încheiat o convenţie pentru evitarea dublei impuneri, cota de 
impozit care se aplică venitului impozabil obţinut de către acel contribuabil 
din România nu poate depăşi cota de impozit prevăzută în convenţie care se 
aplică asupra acelui venit. În situaţia în care sunt cote diferite de impozitare 
în legislaţia internă sau în convenţiile de evitare a dublei impuneri, se aplică 
cotele de impozitare mai favorabile. Dacă un contribuabil este rezident al 
unei ţări din Uniunea Europeană, cota de impozit care se aplică venitului 
impozabil obţinut de acel contribuabil din România este cota mai favorabilă 
prevăzută în legislaţia internă, legislaţia Uniunii Europene sau în convenţiile 
de evitare a dublei impuneri. Legislaţia Uniunii Europene se aplică în relaţia 
României cu statele membre ale Uniunii Europene, respectiv cu statele cu 
care Uniunea Europeană are încheiate acorduri de stabilire a unor măsuri 
echivalente.                          
          (2) Pentru aplicarea prevederilor convenţiei de evitare a dublei 
impuneri şi a legislaţiei Uniunii Europene, nerezidentul are obligaţia de a 
prezenta plătitorului de venit, în momentul realizării venitului, certificatul de 
rezidenţă fiscală eliberat de către autoritatea competentă din statul său de 
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rezidenţă, precum şi, după caz, o declaraţie pe propria răspundere în care se 
indică îndeplinirea condiţiei de beneficiar în situaţia aplicării legislaţiei 
Uniunii Europene. Dacă certificatul de rezidenţă fiscală, respectiv declaraţia 
ce va indica calitatea de beneficiar nu se prezintă în acest termen, se aplică 
prevederile titlului V. În momentul prezentării certificatului de rezidenţă 
fiscală şi, după caz, a declaraţiei prin care se indică calitatea de beneficiar se 
aplică prevederile convenţiei de evitare a dublei impuneri sau ale legislaţiei 
Uniunii Europene şi se face regularizarea impozitului în cadrul termenului 
legal de prescripţie. În acest sens, certificatul de rezidenţă fiscală trebuie să 
menţioneze că beneficiarul venitului a avut, în termenul de prescripţie, 
rezidenţa fiscală în statul contractant cu care este încheiată convenţia de 
evitare a dublei impuneri, într-un stat al Uniunii Europene sau într-un stat cu 
care Uniunea Europeană are încheiat un acord de stabilire a unor măsuri 
echivalente pentru toată perioada în care s-au realizat veniturile din 
România. Calitatea de beneficiar în scopul aplicării legislaţiei Uniunii 
Europene va fi dovedită prin certificatul de rezidenţă fiscală şi, după caz, 
declaraţia pe propria răspundere a acestuia de îndeplinire cumulativă a 
condiţiilor referitoare la: perioada minimă de deţinere, condiţia de 
participare minimă în capitalul persoanei juridice române, încadrarea în una 
dintre formele de organizare prevăzute în titlul II sau titlul V, după caz, 
calitatea de contribuabil plătitor de impozit pe profit sau un impozit similar 
acestuia, fără posibilitatea unei opţiuni sau exceptări. Certificatul de 
rezidenţă fiscală prezentat în cursul anului pentru care se fac plăţile este 
valabil şi în primele 60 de zile calendaristice din anul următor, cu excepţia 
situaţiei în care se schimbă condiţiile de rezidenţă.” 
          Totodată, pct.8 alin (1) din H.G. nr.44/2004 privind Normele de aplicare 
a Codului fiscal, precizează: 
          “(1) Pentru veniturile obţinute de nerezidentii din România, plătitorii de 
venituri au obligaţia reţinerii impozitelor datorate prin stopaj la sursa şi virarii 
lor la bugetul de stat în termenul stabilit la art. 116 alin. (5) din Codul fiscal. ” 
         Astfel, acest impozit se aplică asupra veniturilor brute impozabile 
obţinute din România, indiferent dacă veniturile sunt primite în România sau în 
străinătate. 
          De asemenea, pentru a beneficia de prevederile convenţiei de evitare a 
dublei impuneri încheiată de un stat semnatar al convenţiei de evitare a dublei 
impuneri cu România beneficiarul venitului are obligaţia de a prezenta în 
termenul de prescripţie, certificatul de rezidenţă fiscală valabil prin care să 
ateste că este rezident al statului respectiv. 
           Întrucât nu a fost prezentat certificatul de rezidenţă fiscală pentru M.G. 
IL, emis de autorităţile competente în scopul evitării dublei impuneri, organele 
de inspecţie fiscală au aplicat cota de 16% asupra valorii brute a veniturilor 
primite din România, pornind de la valoarea netă a veniturilor obţinute în 
România în sumă de ... lei (... euro), organele de inspecţie fiscală au determinat 
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valoarea brută a veniturilor obţinute în România acestea fiind în sumă de ... lei 
(... euro = .../84%) pentru care au calculat un impozit pe venit din comisioane 
obţinute din România în sumă de ... lei, adică ... euro. 
           Cu ocazia depunerii contestaţiei petenta a anexat certificatul de rezidenţă 
fiscală din data de 25.09.2015 pentru M.G. IL prin care se atestă faptul că este 
rezidentă în Regatul Unit pentru scopuri de impozitare în înţelesul Convenţiei 
de Evitare a Dublei Impozitări încheiată între Regatul Unit şi România, 
semnată în 18 septembrie 1975 şi eligibilă pentru beneficiile acesteia. 
Certificatul de rezidenţă fiscală emis de autoritatea legală din Regatul Unit este 
tradus de către traducător autorizat. 
            În drept, prezentei speţe îi sunt aplicabile reglementările Decretului nr. 
26 din 3 februarie 1976 pentru ratificarea Convenţiei dintre guvernul Republicii 
Socialiste România şi guvernul Regatului Unit al Marii Britanii şi Irlandei de 
Nord pentru evitarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit şi 
cîştiguri în capital, semnată la Bucureşti la 18 septembrie 1975, care la art. 13 
alin 2 prevăd: 
            ,, ART. 13 Comisioane 
           2. Comisioanele pot fi, de asemenea, impuse în statul contractant din 
care provin şi în conformitate cu legislaţia acelui stat contractant, dar, cînd 
sunt plătite unui rezident al celuilalt stat contractant, impozitul stabilit nu va 
depăşi 12 1/2 la suta din suma bruta a comisioanelor. ”  
           Întrucât certificatul de rezidenţă fiscală a fost prezentat ulterior 
încheierii actului administrativ fiscal prin care a fost stabilit un impozit 
suplimentar pe veniturile din comisioane obţinute din România de persoane 
nerezidende în sumă de ... lei, adică ... euro, prin referatul cu propuneri de 
soluţionare a contestaţiei, organele de inspecţie fiscală fac menţiunea că au 
procedat la recalcularea impozitului pe veniturile din comisioane obţinute în 
România, prin aplicarea cotei de 12,5% la valoarea brută a veniturilor primite, 
în conformitate cu prevederile legale mai sus amintite. 
            Prin urmare, organele de inspecţie fiscală au procedat la calculul 
impozitului pe venit persoane nerezidende pornind de la valoarea netă a 
veniturilor obţinute din România în sumă de ... lei (... euro), stabilind valoarea 
brută a veniturilor obţinute în România în sumă de ... lei             ( ... = 
.../87,5%), pentru care au calculat un impozit pe veniturile din comisioane 
obţinute din România în sumă de ... lei, adică 31.286 euro, astfel: 
          - pentru plata din data de 08.01.2014, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ...lei.  
        - pentru plata din data de 25.04.2014, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
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au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de 6.360 
lei.  
        - pentru plata din data de 27.05.2014, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ... lei.  
         - pentru plata din data de 14.07.2014/21.07.2014, efectuată de societate în 
baza contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă totala de ... Euro, 
echivalentul sumei de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele 
de inspecţie fiscală au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, 
în sumă de ... lei. 
         - pentru plata din data de 24.10.2014, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ... lei. 
          - pentru plata din data de 19.12.2014, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ... lei. 
          - pentru plata din data de 16.02.2015, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ...lei. 
          - pentru plata din data de 12.03.2015, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ...lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de ... lei. 
           - pentru plata din data de 23.04.2015, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de ... Euro, echivalentul sumei 
de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie fiscală 
au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de 12.622 
lei. 
           - pentru plata din data de 17.06.2015, efectuată de societate în baza 
contractului de curtaj închiat între părţi, în sumă de 1... Euro, echivalentul 
sumei de ... lei, reprezentând o plată pentru SC M.G. IL, organele de inspecţie 
fiscală au stabilit un impozit pe veniturile persoanelor nerezidente, în sumă de 
... lei. 
             Se reţine faptul că, deşi prin contestaţia formulată petenta menţionează 
că M.G. IL a achitat impozitul pe venit din comisioanele obţinute din România 
în statul de rezidentă, nu face şi dovada achitării acestuia în Regatul Unit. 
             Pe cale de consecinţă, având în vedere faptul că urmare a depunerii 
contestaţiei organele de inspecţie fiscală au procedat la calcularea impozitului 
pe venit persoane nerezidende prin aplicarea cotei de 12,5%, impozitul pe 
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veniturile din comisioane obţinute din România de persoane nerezidende se va 
diminua cu suma de ... lei stabilită ca diferenţă între impozitul în sumă de ... lei 
calculat prin aplicarea cotei de 16% şi impozitul în sumă de ... lei recalculat.  
            III.2. Referitor la dobânzile/majorările de întârziere în sumă de ...lei şi 
penalităţile de întârziere în sumă de ... lei. 
            În fapt, pentru nevirarea impozitului pe venurile obţinute de nerezidenţi 
persoane juridice, în timpul inspecţiei fiscale au fost calculate de către organele 
de inspecţie fiscală majorări de întârziere/dobânzi în sumă de ...lei şi penalităţi 
de întârziere în sumă de ... lei până la 31.08.2015. 
            În drept, sunt incidente prevederile OG 92/2003 cu modificările şi 
completările ulterioare, care la art.119-120 preved: 
           “ART. 119 - Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de 
întârziere 
           (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de 
întârziere. 
          ART. 120 - Dobânzi   
         (1) Dobânzile reprezintă echivalentul prejudiciului creat titularului 
creanţei fiscale ca urmare a neachitării de către debitor a obligaţiilor de 
plată la scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei 
datorate inclusiv. 
         ART. 120^1 - Penalităţi de întârziere  
       (1) Penalităţile de întârziere reprezintă sancţiunea pentru neîndeplinirea 
obligaţiilor de plată la scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate inclusiv.” 
             Prin urmare, conform dispoziţiilor legale antecitate, 
dobânzile/majorările şi penalităţile de întârziere se datorează pentru 
neachitarea la termen a obligaţiilor faţă de bugetul general consolidat, ca o 
măsură accesorie în raport cu debitul principal, de la data scadenţei şi până la 
data achitării efective. 
             Avand în vedere faptul că, impozitul pe veniturile din comisioane 
obţinute din România de persoane nerezidende se va diminua cu suma de ... lei 
stabilită ca diferenţă între impozitul în sumă de ... lei calculat prin aplicarea 
cotei de 16% şi impozitul în sumă de ... lei calculat prin aplicarea cotei de 
12,5%, majorările /dobânzile de întârziere se vor diminua cu suma de de ... lei 
stabilită ca diferentă între majorările/dobânzile de întârziere în sumă de ...lei 
aferente impozitului în cotă de 16% şi majorările /dobânzile de întârziere în 
sumă de ... lei aferente impozitului în cotă de 12,5%, iar penalităţile de 
întârziere se vor diminua cu suma de ... lei, stabilită ca diferenţă între 
penalităţile de întârziere în sumă de ... lei aferente impozitului în cotă de 16% 
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lei şi penalităţile de întârziere în sumă de ... lei aferente impozitului în cotă de 
12,5%. 
            Pentru considerentele arătate mai sus, în temeiul OG nr.92/2003 
Republicată, privind Codul de procedură fiscală, şi în baza referatului nr. 
.../__________, se 

                                
                                                D  E  C  I  D  E : 
 

            1. Admiterea contestaţiei formulată de SC X SRL împotriva Deciziei 
de impunere nr. F-HD .../08.09.2015, emisă în baza raportului de inspecţie 
fiscală nr. F-HD .../08.09.2015 pentru suma totală de ... lei reprezentând:  
         - impozit pe veniturile din comisioane obţinute din România de persoane 
nerezidende, în sumă de ... lei  
         - majorări/dobânzi de întârziere în sumă de ... lei,  
         - penalităţi de întârziere în sumă de ... lei.  
 
            2. Respingerea ca neîntemeiată a contestatiei formulată de SC X SRL 
împotriva Deciziei de impunere nr. F-HD .../08.09.2015, emisă în baza 
raportului de inspecţie fiscală nr. F-HD .../08.09.2015 pentru suma totală de 
156.228 lei reprezentând:  
        - impozit pe veniturile din comisioane obţinute din România de persoane 
nerezidende, în sumă de ... lei,  
        - majorări/dobânzi de întârziere în sumă de ... lei,  
        - penalităţi de întârziere în sumă de ... lei.  
 
            3. Prezenta decizie se comunica la: 
                                    - SC X SRL                                                         
                                    - AJFP Hunedoara, cu aplicarea  prevederilor pct.7.6 
                                                                                 din OPANAF 2906/2014. 
 
            4. Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de 
atac şi poate fi atacată potrivit prevederilor legale la instanţa de contencios 
administrativ competentă, în termen de 6 luni de la primirea prezentei. 
 
 
                                            DIRECTOR GENERAL, 


